parvi penderitis et increpationem neglexeritis, nos sanctorum patrum vestigia sequentes, ut illi talia interdixerunt, interdicens et per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, nisi nostris dictis credideritis, vos et qui talia vobiscum egerint excommunicamus et a liminibus sancte Ecclesie vos extraneos iudicamus; et omnes presbiteros vel cuiuscunque ordinis clericos qui vel vobis vel in ecclesia in qua vos fueritis ecclesiasticum offitium facere presumpserint, similiter excommunicamus. Quicquid autem frater et coepiscopus noster Oliba exinde solverit, hoc nos solvimus; et quod ligaverit, hoc ligamus. Domnam vero Ermessindem commitissam et filium eius Berengarium ab omni ista excommunicatione excipimus; simulque illam per Deum et rogamus et commonemus ut Sancto Petro suoque pontifici honorem debitum impendat, nec illum paciatur in quantum potest dispendium sustinere iustitie. Sicut autem eum viderit divinum opus exercere velle pro posse, sic curet illi nocentes potestative corrigere atque omnimodis adiuvere, sciens sibi provenire ad lucrum, si non eum passa fuerit sui sustinere solacii detrimentum.

Guifredus, sancte prime Narbonensis ecclesie episcopus, SSS. Adalbertus episcopus SSS +. Stefanus, episcopus Agatensis, +. + Stefanus episcopus +.

202

[1022]

Decret d'excomunió d'Oliba, bisbe de Vic i abat de Santa Maria de Ripoll, contra els usurpadors de béns i documents del monestir de Ripoll i contra els qui, assabentats dels seus crims, no els denuncien.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Ripoll, 52. Còpia contemporània.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, VIII, ap. 3. PELLICER, *Monasterio de Ripoll*, pàgs. 117-118. MONTSALVATJE, *Noticias históricas*, IX, pàgs. 37-38. PELLICER, *Santa María*, pàg. 83. *JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 12, pàgs. 322-323.

Oliba, gratia Dei episcopus et abas, et cuncta congregatio Sancte Dei Genitricis Marie cenobii Rivipollentis, universis clericis et laicis, masculis et feminis, et quicumque hanc scripturam legerint vel legere audierint, pax super illos et gratia Dei.

Sciatis omnes, quia multa mala passi sumus in monasterio nostro, et nos et antecessores nostri de alod[ibus] et chartis Sancte Marie, quae usque hodie a malis hominibus occultati sunt, et occultantur. Propterea [com]monemus vos per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, qui est trinus et unus Deus, et per honorem sancte Dei [gen]itricis et Virginis Marie, et per auctoritatem beati Petri Apostoli et om[n]ium sanctorum, ut quicumque ex vobis cognoverit aliquid occultatum de alod[e]

vel de cartis Sancte Marie vel potest cognoscere qualicumque modo, quod vel ipse teneat vel alius, faciatis nobis hoc cognoscere, nec licentiam habeatis celare. Quicumque ergo hoc fecerit, pax super illum et gratiam Dei inveniat. Qui autem non fecerit sed celaverit, vel hoc quod ipse abuerit vel alium abere cognoverit, hunc de parte Dei [omni]potentis Patris et Filii et Spiritus Sancti, et omnibus sanctis et nostra excommunicamus, ut tamdiu ab omni consorcio cristianorum excommunicatus permaneat donec Sancte Rivipollentis Marie suum sive in alode, [siv]e in cartis, ipse celat, proderit, vel si cognoscere potuerit quod alius celat [...].

203

1023, març, 16

Judici celebrat en presència de Berenguer Ramon I, comte de Barcelona, Girona i Osona, la seva muller, Sança de Castella, els canonges i clergues de la seu de Barcelona i els jutges Tudiscle, Giscafred i Joan en la causa contra Joan, levita, acusat d'haver mort uns companys. Els jutges sentencien que Joan ha de netejar la seva consciència jurant que no ha comès els assassinsats ni els ha instigat. Havent fet el jurament, els jutges decreten que Joan ja no sigui inquietat per aquesta causa en el futur.

A ACB, perg. 1-2-134.

Ed. DIAGO, *Historia*, ff. 92r-93r. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 362.

Anno Dominice Trabeacionis post millesimum XXI, orta est audientia in conspectu domni Berengarii, marchionis comitis, coniugisque sue domne Sancie comitisse, assistente chaterva tam primatum quam aliorum, cui interfuerunt quidam causidici, propulsantes unum chanonicorum sedis sanctissime Barchinonensis cognominatum Iohannem. Dicebant enim adversum eum quod occiserat iniuste viros illis iunctos propinquitate germanitatis. Attamen predictus Iohannes respondens dixit: «Hoc enim quod contra me malum obicitis, non egi mundamque conscienciam meam ab hoc facinore debeo. Set non est michi licitum causa per vobis cum in seculari iudicio nisi exsores exefficiat cannonice regule». Ad ista quippe iurgia sopienda supra memoratus comes ita locutus est: «Volo enim ut iusticia ne depereat set, me aut meo assertore presente, cito compleatur, conservatis nichilominus cunctis que Sancti Patres ad honorem Sancte Dei Ecclesie statuerunt et cunctis institucionibus atque stabilitatibus que reges et antecessores mei specialiter Barchinonensi ecclesie et illi presidentibus aegerunt et annuerunt». Quapropter petitores alloquutus est ita: «Cesset ab inceptis vestra annosa pulsacio et ite intra sinum Ecclesie. Et illic aut episcopus aut ecclesiastici iudices vestram petitionem definiant, secundum quod norunt sibi cannonice stabilitum».

His ita peractis, convenientibus sacerdotibus Dei ceterisque ordinibus illi famulantibus factaque corona, sicuti moris est, intra iam dictam katedralem ecclesiam, assistente quodam procere Guilelmo et agente per imperium comitis vicemque relancium, una cum ipsis, iusticiam petiit. Discussis namque ab utraque parte inpugnacionibus et requisitis testibus a parte pulsancium et minime profer-tis, ecclesiastici iudices talem dederunt sentenciam: «Debet Iohannes levita expiare conscienciam suam sacramentis quod non occisit prefatos viros neque iussit aut consiliavit occidi eos». His ita censentibus, supra notatus pulsatus promisit se ita facturum, sicut et fecit, adstantibus causidicis et sacramentum recipientibus. Uun-de ne ad futurum reiteraretur peticio, ista est ab eis confirmata paccio: «In Christi nomine. Ego Teudisclus et Giscafredus et Iohannes, [...] facientes tibi Iohanni levite pactum hoc securitatis, ut ab odierno tempore quietus et sine aliqua pulsacione nostrorum supra dictorum mortis maneat propinquorum Stephani, scilicet, levite et Raimundi, inducimus super nos huius instruccionis penam ut, si in postmodum temptaverimus te propter hoc appellare, CCC^{tos} solidos aureos componamus tibi. Et insuper hoc firmum permaneat».

Acta est huius scripcionis institucio XVII kalendarum aprilis, anno XXVII regni Roberti regis.

S+ Teudiscli, S+ Giscafredi, + Berengarius comes, + Sancie comitisse, qui signis atque subscriptionibus solitis hanc paccionem firmaverunt. S+ Iohannes, fratri Raimundi, qui hoc confirmo. S+ Ermemirus. S+ Plancarius. S+ Durandus presbiter, qui istum signum Iohannes exaravi et firmavi.

S+ Poncii, cognomento Bonefilii, clerici et iudicis, qui hec edidit, scripsit atque SSS die et anno quo supra.

204

1023, maig, 28. Vic

Els testimonis Cebrià i Bernat juren sobre l'altar de Sant Joan de la seu de Vic i confirmen que una peça de terra que afronta amb altres del comte, de Sant Pere de Vic i de l'abat Ramió de Sant Benet de Bages i que Madeix va llegar a Isarn en testament ha estat posseïda per Isarn com a alou propi. El jutge Guifré, que ha rebut el testimoni-atge, consigna i confirma a Isarn la potestat de l'alou.

AACV, cal. 6, episc. II, núm. 1370.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 833.

Vegeu el testament de Madeix, datat el 23 de juny de 1004, en què consta la deixa d'aquest alou al seu nebot Isarn (ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 685).

Nos testes Ciprianus et Bernardus super has condit[ione]s iuramus per Deum vivum et verum desuper altare Sancti Iohannis quia ista est ipsa pecia de terra quod testamentum Madeixi proclamat ad opus Isarni prope ipsa vinea, quod nos vidimus ibi ipsa vinea et vidimus ipsa terra per hanc vocem tenere et fructuare ad iamdicto Isarno per suo proprio alaude et nos confirmamus iurando per super adnixum sacramentum in Domino. Et hec est ipsa pecia de terra, que affrontat: de orientis in via sive in casalos, de meridie in terra de comite, de occiduo in terra ubi fuit ipsa vinea, de circi in terra Sancti Petri et de Ramio abba. Et ego namque Guifredus iudex recepi hos testes cum Guiberto grammatico et ideo sic consigno et confirmo iamdicto alaude in potestate prefato Isarno ad suum proprium. Et si quis hoc dirumpere voluerit, componat uncias III de auro.

Late condiciones V kalendas iunii, anno XXVII regnante Rotbertus rex.

+ Ciprianus. + Bernardus.

205

1023, juny, 3. Barcelona

Per mitjà de Gombau de Besora i Guillem de Muntanyola, l'abat i bisbe Oliba reclama davant el comte Berenguer Ramon I les esglésies de Montserrat que el comte Guifré II Borrell va donar a Ripoll, donació que el comte Sunyer I va confirmar. La comtessa Riquilda, muller de Sunyer, però, va sostreure les esglésies i les va donar a Santa Cecília de Montserrat i el seu abat Cesari, pretès arquebisbe de Tarragona. El conflicte es resol amb la donació de tots els béns de Santa Cecília de Montserrat a Ripoll.

[A] Original no localitzat.

[B] AMR, Cartulari petit. Còpia no localitzada.

C BNF, Col. BALUZE, 107, f. 189-190.

D BNF, Col. BALUZE, 107, f. 282.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 195. *JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 71 (amb data de 29 de juny del 1022).

Junyent i Mundó adverteixen d'alguns problemes en la datació d'aquest document, i creuen que on diu *III nonas iunii* hi hauria de dir *III kalendas iulii*.

In Dei nomine. Ego Berengarius gratia Dei comes notum esse volo omnibus praesentibus et futuris qualiter venit Oliva, pontifex Ausonensis et abbas coenobii Sanctae Mariae Rivipollentis, in civitate Barchinonensi tempore octavarum Pentecosten, nostram adiens celsitudinem, per Gondeballum Bisaurensem et Willelmum de Montaniola, obnixè rogans ut ego et mater mea Ermesendes comitissa iustitiam faceremus praedicto coenobio Sanctae Mariae de ipsius alode, id est abbatia

Sanctae Caeciliae cum omnibus sibi circumiacentibus ecclesiis quae sitae sunt in Monte quem dicunt Serrato, quas abavus meus Wifredus comes tulit de manibus agarenorum et dedit praedicto coenobio per scripturam donationis, et proavus meus Suniarius, proles iam dicti Wifredi, confirmavit eundem locum cum ecclesiis suis per scripturam donationis suae in potestate iam dicti coenobii, in qua etiam permansit usque ad tempus Caesarii qui profitebatur se archiepiscopum Tarraconensem esse, cui uxor iam dicti Suniarii nomine Richillis comitissa dedit omne praedictum alode, auferens eum de potestate et dominatione Sanctae Mariae. Cum vero in tempore illo nihil potuissemus respondere, impediente negotio quod inter me et matrem meam intererat, nisi quod promisimus nos ei iustitiam facturos, conquivit tandem ipsa querela donec veniente proxima Sancti Petri festivitate, ego iam dictus Berengarius comes ad limina beatae et gloriosae Virginis Mariae pro placito quod inter me et comitem Wifredum ac nepotem eius Willelmum vigebat. Et ostenderunt mihi monachi Sanctae Mariae, id est Ellesindus prior et Bonifilius, Fredoli atque Lanfrancus, et ceteri in iam dicto loco Deo servientes supra scripta documenta, praesentibus Bernardo Bardine et Wisado Eliemaris et Amato, et fratre ipsius Rayamballo filius quondam Bonihominis et Bernardo Amati et Geraldo de Capraria, et multis aliis bonis hominibus.

Et ego supra scriptus Berengarius comes et Ermessendis comitissa et uxor mea Sancia recognoscimus rectitudinem in his documentis esse alodem Sanctae Mariae, et propter amorem Dei et Genitricis eiusdem Christi Iesu, et praemium vitae aeternae confirmamus praedictum cenobium Sanctae Caeciliae in potestate et dominatione Sanctae Mariae cum omnibus sibi pertinentibus alodibus, id est in Minorissa domibus, terris, vineis, cultum vel eremum, molinis, molendinariis, cum eorum caputaquis et omnibus ad praedictum locum ibi pertinentibus, simul cum ipsis ecclesiis ibi pertinentibus, et in comitatu Barchinonae similiter domibus, terris, vineis, cultum vel eremum, molinis, molendinariis, cum eorum caputaquis, et omnibus ad praedictum locum ibi pertinentibus, simul cum ipsis ecclesiis, cum terminibus et affrontationibus illorum, et cum eorum exiis et regressiis. Quae vero praedicta omnia Sanctae Caeciliae pertinentia in comitatu Ausonense vel Barchinonense, sive in ipsa marcha, in potestate et dominatione Sanctae Rivipollentis Mariae omnem vocem nostram transfundimus perpetim permanenda cum omnibus silvis et garricis, pratis, pascuis ad iam dictum locum pertinentibus, ut ab hodie et deinceps in potestate et dominatione Sanctae Mariae permaneat. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc donationem venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare quod inquit, sed in quadruplum haec omnia coenobio Sanctae Mariae restituat, et iram Dei incurrat, et cum Datan et Abiron portionem recipiat, et cum Iuda traditore participationem habeat, et inantea ista donatio firma permaneat omnique tempore.

Facta carta donationis, III nonas iunii, anno XXVII regnante Rodberto rege.

Sig+num Berengarius, gratia Dei comes, qui hanc donationem feci et testes firmare rogavi.

Sig+num Ermessendis. Sig+num Sancia. Sig+num Bernardus Bardina. Sig+num Wisaldus Ellemarus. Sig+num Arnaldus Bonuc. Sig+num Rayambaldus Bonus. Sig+num Geraldus de Cabrera. Sig+num Ermengaudus. Sig+num Ercio. Bernardus, archilevita et praepositus. Arbertus Guirallus, sacerdos et iudex.

Arguiricus presbyter, qui hanc cartam recognitionis vel donationis scripsi, et SS die et anno quo supra.

206

1024, agost, 8

El germans Ramon i Guillem, que reclamaven al seu germà Bernat una part de l'herència paterna i materna, n'acorden el repartiment davant un tribunal que formen els jutges Salomó i Guifré i un conjunt de magnats. El castell de Claret, dues parts del bosc i dues de l'alou del seu pare Vidal seran de Ramon i Guillem, i la tercera part de l'alou de Figuerola, el seu castell, la tercera part de l'alou de Sant Feliu i la meitat del seu castell, de Bernat.

A ACS, perg. 51.

Ed. *SANGÉS, «Recull», doc. 1.

In Dei nomine. Ego Reimundo et Guilelmo, utrique fratres, tibi Bernardo fratre nostro. Verum est enim quia petivimus te de ipsos nostros alodios, quem debemus habere ipsas nostras hereditates, qui fuerunt de patre vel de matre nostra. Et pro hoc petivimus te in placito ante nobiles viros et iudices, id est, Salomone et Guifredo, in quorum hordinacione vel in presencia procesum virorum, id est, Guifret Ollomar et Richolf de Castro Edrale, et Mironi de Pontis et Bonefilio Sancio et Mironi Sancio et Hostem de Castro Follit. Et nos iudices et viros convenimus inter vos quomodo tineatis vos, Reimon et Guilelm, ipso castro de Clareto cum suo termine, sicut ipsi homines laborant et retineant, atque in partem simul cum duas partes de ipso bosco, et cum ipsas duas partes de ipso aulode dominico, qui fuit de patre nostro Vidal vel de matre nostra; et ipso castro de Figuerola, cum ipsa tercia parte de ipsum aulodem, teneat Bernard fratri nostro; et de ipsum aulodem de Sancto Felice retineo ego Bernardus ipsam terciam partem, cum meas comparaciones; et de ipso castro, ipsa medietate. Et sic de nostro iure tradimus unusquisque sicut supra scriptum est ad parte dominio et potestate nostra. Quod si nos, ego Remon et Guilelmus, tibi Bernardo hoc infringimus, predicta omnia, cum libram auri, tibi componamus in

duplo, et ista difinicione firma permaneat similiter. Et ego Bernardus, si vobis hoc disrumpere voluero, libram auri, cum iam dicta omnia, in duplo vobis componat, et hanc securitatem firmam perseveret.

Facta definicione VI^o idus augusti, anno XX^o nono regni regi Rodberti.

Sig+num Remon. Sig+num Guilelmo. Sig+num Iozfred. Sig+num Guitard. Sig+num Seniofredus.

Altemirus presbiter, qui ista exvacuacione vel definicione rogitus scripsit SSS die et anno quod supra.

207

1024, novembre, 1. Ponts

Al castell de Ponts, davant Ermengol II, comte d'Urgell, Berenguer Ramon I, comte de Barcelona, Girona i Osona, la seva mare Ermessenda de Carcassona, el jutge Ponç Bonfill Marc i molts prohoms, el bisbe Ermengol d'Urgell compareix per reclamar a Duran, abat de Santa Cecília d'Elins, l'església de Cortiuda i els delmes i les primícies de Castellbò. L'abat respon que el seu monestir posseeix l'església des de fa més de cent anys, possessió que el comte Borrell va corroborar, i que els delmes són una donació d'Ermengol I, comte d'Urgell. La part contrària, però, exhibeix al seu favor la dotalia de la seu, preceptes carolingis i butlles papals. A continuació, es llegeixen els testaments dels comtes Borrell i Ermengol I, en què consta, a més a més, que van deixar a la seu la vila i parròquia de Tuixén. A l'últim, Ermengol II redacta una escriptura amb què dona l'església de Cortiuda, els delmes de Castellbò i la vila i parròquia de Tuixén a la seu. Per aquesta donació, Ermengol rep del bisbe una compensació de 1.200 sous, mentre que el jutge Ponç Bonfill Marc en rep una de trescents.